**¶** ημῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ Tit. 2, 13 Absurdum hoc: E. & illud.

**S. 4. Si-**

§. 4. Simile Bellarmini à purpura Regū, dissimile prorsus est, falsum & Nestorianum. Humana enim natura ad λόγων se non habet ut purpura ad Regem, sed differentia inter utramq; maxima est: Nam 1. inter λέγον & assumptam carnem est vera, intima ac realis unio: inter purpuram vero & Regem externa tantum ~~ταυτότητα~~. 2. Illa personalis est: hæc accidentalis. 3. Illa inseparabilis & interna: hæc separabilis & externa: Illa ad hypostasin λόγου hypostaticè pertinet: hæc minimè. Et quæ alia diversitatis capita plurima dari possunt. De quibus vid. B.D. Gerh. Exeg. T. I. p. 1275. D. Fevriborn. Fast. I. disp. 3. th. 78.

VII. Secundum quam naturam Christus sedeat ad dexteram Dei Patris?

§. 1. Inter controversias, quæ nobis cum Pontificiū & Calvinis eius circa hunc articulum intercedunt, primaria, & in qua (falentibus Adversariis ipsis) difficultas pœnè tota residet, hæc est: quam cum nostri Theologi passim tractarint, nos hic primaria saltem fundamenta, eaq; præcipue, quæ Aphorismi & Psalmi nostri circumstantiae, pro thesi nostra confirmanda, & adversariorum antithesi destruenda, suppeditabunt, breviter proponemus.

§. 2. Ante omnia vero de controversie statu legitimè formando solliciti sumus: non enim quæritur, *an natura humana divisa & separata, exclusa divina, & sic extra unionem considerata sedeat ad dexteram Dei?* quam quidem sententiam Adversarii nobis affingunt: Sed, quemadmodum Scriptura Sessionem hanc, (ut & omnia quæ de Christo post incarnationem dicuntur) de tota persona enunciatur, sic & nos cum eadem libenter hæc de re ita loquimur, & Christum θεονθρόνοι ad dexteram Dei Patris sedere, verè credimus & constemur. Quia verò Christus duabus constat naturis, in unam personam ἀδιαιρέτως, ἀδιασπάστως καὶ ἀονυχίτως unitis, ulterius, præviā eādem Job. 5,27. Rom. 1,3.6. 9,5.1. Pet. 3,18. c. 4,1. &c. inquirendum omnino est, secundum quam naturam hæc ipsi Sessione tribuenda sit; vel, quæ sit illa natura, quæ tantæ gloria & majestatis divine a: infinitè in tempore consors facta sit? Atq; hic verus sensus est presentis questionis, & hæc rat. in controversiam inter nos & Calvinianos venit. Qui etsi à nobis hic dissident, nec tamen inter se con-

veniunt, sed diversas alunt opiniones: *Quidam enim tribuunt Christo secundum utramq; naturam hanc ad Patrem dextram sessionem, eamq; duplificem fingunt: unam, quæ hum. naturæ competat, finitam ac inferiorem: alteram, qua divinæ, infinitam ac superiorem.* Ita Polan. T. 2. Syntag: c. 26. Sohn. in Exeg. A. c. 279. & 282. Kekerm. Syst. Tb. p. 364. Alij ad Personam solum eam referendam esse volunt, non ad hanc vel illam naturam: quod tamen non sufficit. *Quicquid enim de persona dicitur, id ei competit secundum alterutram naturam: eiq; in analysi tribuendum est, cum persona nihil aliud sit quam illæ ipsæ naturæ unitæ, & non tertium quoddam à naturis distinctum;* uti Dn. Schröd. par. 4 Thron. Reg. c. 1. id è Scripturæ exemplis evincit. Calvinianus hic per omnia assentiuntur Jesuitæ, uti ex iorum scriptis constat, imprimis Bellar. l. 3. de C. cap. 15.

S. 3. Nostræ contrâ thesis est, sessionem hanc ad dexteram Patris competere persona Christi secundum humanam naturam, idq; non per se, sed ratione & beneficio unionis. Hujus nostræ assertionis veritatem & evidentiam seqq; duobus argumentis comprobabimus, unde simul sententiae Adversariorum absurditas patescet. Prius generale tale erit: Secundum quam natutam. 1. Christo gloria, maiestas, potentia, aliaq; dona divina & infinita dari potuerunt: 2. Ille eadem à Patre supplex poposcit; & 3. In tempore ad sui Perfectionem & sublimitatem ex gratiâ accepit: juxta quam 4. est Filius hominū, profundissime exinanitus, passus, mortuus, resuscitatus, & ad dexteram Domini in cœlum profectus; juxta illam sedet ad dextram Dei: Atqui, non juxta divinam, sed humanam naturam hæc de Christo vera sunt. E. Majoris connexionem & consequentiam, quoad singula membra ex seqq; rationibus & SS. literarum testimoniis demonstramus: Primum ex eo patet, quod dextera Dei, nil nisi gloriam, virtutem, potestatem & maiestatem divinam: & sessio ad eandem, participationem & exercitium illius gloriae &c. denotet; uti supra Sect. I. §. 13. 15. 16. Et Sect. hujus quest. I. seqq; evicimus. Secundum membra funda mentura habetur Joh. 17,5. ubi Christus instantे jam passionis & mortis horâ sui glorificationem à Patre petit. Petere autem illum gloriam non finitam sed infinitam maximè, universale nempè & plenarium omnium rerum dominium, in exaltatione ad dexteram ipsi datum patet cum ex textus circumstantiis: vers. 2 enī m petit, glorificari se juxta datam sibi potestatem omnium carnis. Qualis igitur est potestas omnis

omnisciarnis Christo data, talis etiam & gloria quam hic petit. At qui potestas illa non est finita, sed infinita. E. Deinde vers. hoc s. cupit glorificari gloriam, quam habuit apud Patrem priusquam mundus fieret. At gloria illa non fuit finita, sed infinita, increata, vereq; divina. E. tum ex aliis scriptura locis, quæ per exaltationem ad dexteram Christum quam maximè glorificatum esse, expressæ testantur. Joh. 7,39. Act. 2, 33. c. 3, 13. Eph. 1, 20. seqq. Tertium fluit ex Eph. 1, 20. seqq. & Phil. 2, 9, 10. Quarti consequentiam confirmant ordine, prater seriem articulorum in symbolo Apostolico aperta hæc Scripturæ loca: Marth. 26, 64. Phil. 2, 9. Act. 5, 30. 1. Pet. 3, 22. His præsuppositis, firmissimâ consequentiâ colligere licet, quod juxta quam nat. Christo ejusmodi gloria dari potuit, & ipse etiâ illam petuit, ac impetravit, juxta eandem quoq; gloriæ & potentiam illam possideat & exerceat: nisi dicere velimus, humanam naturam divinæ aliquid impetrasse, quod absurdum. Minor suâ luce abundat, cum enumerata attributa ita sint comparata, ut divinæ naturæ, vel Deitati, (quæ ipsa perfectio & omnisufficiencia immutabilis est, & ab æterno fuit) nullâ ratione; sed tantum humanitati tribui & competere possint.

§. 4. Argumento huic generali, subjungimus alterum qs. spēciale ex Aphorismi nostri, & seqq. hujus Psalmi circumstantiis h. m. deducendum: juxta illam naturam Christum sedet ad dexteram D E I, juxta quam 1. ex decreto, promissione & imperio diuino ad sessionem illam in tempore pervenit. 2. essentialiter ab ipso Dei dexter a differe. 3. hostes pro scabello pedum subjectos habet: 4. de torrente in via bibit, & proptereacaput extulit. Atqui hæc omnia similiter Christo, non juxta divinam sed humanam naturam competunt. E. Singulorum membrorum Majoris consequentia ex Psalmi nostri circumstantiis haud difficulter probari potest: Primum fluit ex voce LXX, quam divinum decretum, promissionem, ejusq; in tempore executionem h. l. denotare ac involvere, ssp. Sect. 1. §. 3. ut & alloquo ipso, quod fit per modum imperantem & præcipientem. Quo modo igitur Deus Pater Filium suum sedere voluit & jussit, eo modo sedet. Atque per modum decreti, promissionis, ejusq; executionis voluit & jussit. E. Secundum similiter constat ex supra Sect. 1. §. 4. 15. & Sect. hujus q. 1. seqq. ubi ex solidis scripturae testimoniis, Psalmiq; nostri circumstantiis evicimus, per dextram Dei in Scriptura intelligi ipsam

Dei virtutem, & potentiam: quæ, ut cætera attributa, à Deo essentialiter non differunt, sed cum eâ simplicissime unum sunt, & converuntur. Necessariò igitur Christus secundum eam naturam ad dextram Dei sedere dicendus est, secundum quam non est unum cum eadem: alias enim ad seipsum esset collocatus, & in seipso consideret, quod absurdum: At juxta div. nat. est unum cum Dei dextra, virtus np. & potentia Dei, I. Cor. 1, 24. E. Tertium ipsum sessionis hujus effectum exprimit: Juxta quam igitur nat. Christo effectus hic competit, juxta eandem & ejus causa tribuenda ipsi est. At ille competit Christo juxta humanam: quia in tempore facta, & quidem juxta illam naturam, juxta quam à Deo derelictus, gloriæ & honore coronatus est Psal. 8, 5. E. conf. Feurbor. Fast. 4. p. 174. Quartum fluit ex vers. ult. cuius consequentiam hæc collectione probo: Secundum quam naturam Christus de torrente in via bibit, i.e. exinanitus, passus & mortuus est, juxta eandem caput extulit, seu exaltatus est. Rat. Exinanitio enim & exaltatio sunt opposita: opposita autem idem subjectum requirunt, circa quod versantur. At Christus juxta humanam naturam est exinanitus, passus & mortuus: tenui patet. E. Ulterius. Secundum quam nat. Christus caput extulit, seu exaltatus est, secundum eam sedet ad dextram Dei. Atqui secundum humanam naturam caput extulit. E. Rat. Majoris: quia Scriptura nou agnoscit aliam Christi exaltationem, quam ipsam ejus ad dexteram sessionem; ut videtur est Act. 2, 33. c. 5, 31. &c. Minore ex priori collectione constat: exaltatio enim presupponit humilationem, quæ humanitatis est, non deitatis. Hæc de consequentia Majoris superioris syllogismi principalis. Minor probatione prolixè non indiget, cum quilibet videat Christum juxta divinam naturam, i. Divino imperio non subesse, nec ex promissione aliquid in tempore ad maiorem sui gloriam accepisse (alias enim Patri non esset æqualis.) 2. essentialiter unum esse cum Dei dextra. I. Cor. 1, 24. 3. & quartum ex illis, quæ pro majoris consequentia hactenus dicta sunt, patent, Sua igitur conclusioni immota constat veritas, Christum non juxta divinam, sed humanam naturam ad dexteram Dei sedere. Quod erat demonstrandum.

S. 5. Et hæc, pro instituti nostri ratione, sufficient de hac quæstione: in qua & hanc Sectionem finimus. Addi quidem plures quæstiones possent; videlicet de Mortitate & eminentia filii supra Partem:

trem: quam Maldonat. in b. Ps per sessionem ad dexteram Patris Christo, collata esse, prætendit: ut & Sessionis hujus termino à quo  
ad quem: sed cum pleraq; quæ istuc faciunt, ex hactenus dictis peti quodammodo possint, ne disputationis leges & limites exceedam, cœptam telam hic abrumpere cogor. Quæstionem autem de Christi omnipräsenzia, quæ in præseuti hoc articulo firmissimè fundata est, cum tuâ dignitate ac ubertate pròlixior & accuratiorem mereatur tractationem, quæm quæ unâ alterâ pagellâ complecti queat, consultò hic omitto, alii eandem, cum D EO, occasione reservaturus.

#### SECTIO IV.

##### *Praxin & salutarem usum delineans.*

Est equidem Aphorismi hujus nostri, & articuli, quem continet, de Sessione J.C. ad dexteram Patris, usu longè maximus & uberrimus, proponitq; nobis quintuplicem illum fructum, quem Apostolus in omni Scriptura *Θεοπνέυστῳ* continerit. *Tim. 3,16. & Rom. 15, 4* asserit: quem saluberrimum fructum & nos hic decerpere, & prolixâ tractatione perfruendum exhibere possemus. Quia vero hæc res ad Ecclesiasticam potius, quam Academicam Cathedam spectat; & præterea pagellæ jam præter opinionē excreverint, breves hic ubiq; ducemus lineas, & digito qs. summa in singulis usibus capita designabimus, non tractabimus. Utilis igitur est.

I. Πρὸς διδασκαλίαν. Informat enim nos de sublimitate, ac infinitâ gloriâ Domini ac Salvatoris nostri J. C. adeoq; verâ & eternâ ejus Dertate, ad quam in animis nostris confirmandam, certum & invictum, inter alia, hac ipius ad Dei Patris dexteram sessio, argumentum nobis suppeditat. Nam eti quidem juxta solam humanitatem ad dexteram Dei fuerit collocatus: (uti Sect. 3. q. ult demonstratum est) ea tamen sessio humanitati obtingere non potuisse, nisi ipsa cum Deitate vere unita; atq; adeo Christus non solum homo, sed & Deus vere fuisset: cum divina majestatis ac potentiae nihil capax esse possit, nisi verus & essentialis Deus, aut vere cum ipso in unam hypostasin sit unitum. *Conf. sect. 1. § 10.11.13.15. & Sect. 3. q. 2. § 2.3 q. 4. § 2.*

II. Πρὸς ἔλεγχον & redargutionem omnium eorum qui hunc fidei Christianæ articulū vel apertis blasphemū, ut olim *samosatianū*,

*niani, Servetiani & Arriani, vel corruptelis commentis Sophisticis,  
ut hodiè Neo Arriani seu Sociniani, Calviniani & Pontificis, conve-  
lunt & debilitant. Ab his & detestatione cordis & confessione oris  
nos se jungamus.*

III. Περὶ ἐπανόρθωσιν. Dehortatur enim nos à securitate, & pec-  
candi τέχνῃσιν: Erubescimus in conspectu hominum turpiter a-  
gere, aut minus decentia designare, nec id immerito: quanto magis  
igitur vitare debemus peccata, qui cuncta agimus in conspectu ju-  
dicis, in dextera & throno Dei Patris sedentis, & præsentissime o-  
mnia, cordis etiam occulta intuentis? quippe cuius oculis omnia  
sunt γνῶντα καὶ προαγόμενα Ebr. 4, 13.

IV. Περὶ παιδείας. Quia enim locus hic summam gloriam &  
majestatem Salvatoris nostri concernit, invitamus, ut illam scrute-  
mur, cognoscamus, & pro virili modis omnibus defendamus.

V. Περὶ τρόπων. 1. In cruce & calamitatibus, quibus in-  
hac vita expositi sumus: ne pressi iisdem animum abijciamus & op-  
primamur, sed Christum nostram carnem nostrum sanguinem ad  
dexteram Dei consideremus: deq; ejus auxilio & potenti defensionem per-  
fidem certi, contra Satanæ tremitus, inferni ruetus, mundi insulta-  
tiones, gaudeamus & exultemus. 2. In temptationibus propter  
peccatorum & iræ Dei gravitatem: Ne ibi animum plenè despon-  
deamus & desperemus, Christus caro nostra, sanguis noster in dex-  
tra Dei sedens solatio nobis est: is nobis cum fiducia ad thronum  
gratia accidentibus, misericordiam offert Ebr. 4, 16. Propterea enim  
Princeps & Salvator noster ad Dei dextram exaltatus est, ut pœni-  
tentiam & remissionem peccatorum daret, Act. 5, 31. 3. Contra  
mortis terrorem. Ne moribundi terreatur mortis acerbitate, earn-  
que reformidemus, sed lati eam expectemus & obeamus, cogitan-  
tes, Christum nostram carnem nostrum sanguinem, prius detorren-  
te mortis bibisse, antequam caput ad Dei dexteram exaltarit. Nobis  
igitur similiter in via hujusærum nosæ vitæ de torrente mortis biben-  
dum antequam cœlo caput exere possumus: Hic pugnandum, &  
per mortem vincendum: Sic Christus dabit nobis sedere secum in  
throno suo Ap. 3, 21. Huic Victori, Regi ac defensori nostro J.C. se-  
denti in throno, agno immaculato cum Patre & Spiritu S. sit  
honor & gloria in infinitas seculorum myriades!

\*\*\*\*\*

Universitäts  
Bibliothek  
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de/  
rosdok/ppn737814659/phys\\_0043](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn737814659/phys_0043)

DFG

trem: quam Maldonat. in b. Ps per sessionem Christo, collatam esse, prætendit: ut & Sessionis l. ad quem: sed cum pleraq; quæ isthuc faciunt, peti quodammodo possint, ne disputationis ledam, cœptam telam hic abrumpere cogor. Quæ Christi omni præsentia, quæ in præseuti hoc a fundata est, cum suâ dignitate ac ubertate præliationem mereatur tractationem, quæm quæ un complecti queat, consultò hic omitto, alii eandem reservaturus.

#### SECTIO IV.

##### *Praxin & salutarem usum delin-*

Est equidem Aphorismi hujus nostri, & articuli, Sessione J.C. ad dexteram Patris, usu longè maxi proponitq; nobis quintuplicem illum fructum, q; omni Scriptura Thesauri contineret. Tim 3,16. rit: quem saluberrimum fructum & nos hic de tractatione perfruendum exhibere possemus. Quæ Ecclesiasticam potius, quæm Academicam Cath. præterea pagellæ jam præter opinionē excreverimus lineas, & digito qs. summa in singulis u gnabimus, non tractabimus. Utilis igitur est.

I. Περὶ διδασκαλίας. Informat enim nos de finitā gloriā Domini ac Salvatoris nostri J. C. adeo ejus Dertate, ad quam in animis nostris confirmata invictum, inter alia, hæc ipsius ad Dei Patris dextermenitum nobis suppeditat. Nam eti quidem juxtam ad dexteram Dei fuerit collocatus: (uti Sect. stratum est) ea tamen sessio humanitati obtingere si ipsa cum Deitate verè unita; atq; adeo Christus nō, sed & Deus verè fuisse: cum divina majestatis capax esse possit, nisi verus & essentialis Deus, aut in unam hypostasin sit unitum. Conf. sect. 1. § 10. II.

2. § 2. 3. q. 4. §. 2.  
II. Περὶ εἰλεγχοῦ & redargutionem omnium c fiduci Christianæ articulū vel apertis blasphemis, ut

the scale towards document